



wieść w 2-ch tomach; Jokai'a: „Bogaci nędzarze“, powieść; Henryka Sienkiewicza: „Bez dogmatu“, powieść w 3-ch; Maryana Gawalewicz: „Drugie pokolenie“, powieść w 2-ch tomach; Bolesława Prusa: „Placówka“ i „Pierwsze opowiadania“; Alberta Wilczyńskiego: „Z miasta i ze wsi“, obrazki z życia; Józefa Rogosza: „Na dziejowym przełomie“, powieść historyczna w 2-ch tomach; Wincentego Kosiakiewicza: „Przy budowie kolei“, powieść; Juliana Zgutowskiego: „Na Bożym świecie“, nowelle i obrazki; Juliusza Turczyńskiego: „Nad Czeremoszem“, nowelle; „Dwie powiastki“ Michała Jezińskiego; Grabowskiego Bronisława: „Boruta“, dramat z podań ludowych; Hr. de Beauvoir: „Podróż na około świata“, w 3-ch tomach; Stanisława Kamińskiego: „Chłop i jego gawędy“; J. I. Kraszewskiego: „Od kolebki do mogiły“, opowiadanie w 2-ch tomach; Wincentego Pola: „Stryjanka“, poemat; X. Wiltońskiego: „Ludzie! co wy robicie!“, dzieło treści pouczającej. *Z poważniejszej literatury*: Tadeusza Korzoną: „Historia starożytna“, „Historia wieków średnich“ i „Historia nowożytna“; Walerego Przyborowskiego: „Dzieje Polski do r. 1772“; Aleksandra Kraushara: „Drobiazgi historyczne“; Richet Karola: „Zarys psychologii ogólnej“; Barniego: „Męczennicy myśli“; Stanisława Kramsztyka: „Fizyka bez przyrządów“; Lafargue Pawła: „Praca umysłowa wobec maszyny“; Berta Pawła: „Pierwszy rok kształcenia naukowego“ i Nicolay Ferdynanda: „Dzieci źle wychowane“. *Z dzieł dla młodocianego wieku*: Wójcickiego: „Pokój dziadunia“; Teresy Jadwigi: „Opowiadania ciotki Ludmiły o dawnych czasach i ludziach“; Zaleskiej: „Przygody młodego podróżnika w Tatrach“ i „Przygody młodych podróżników“; Wł. Anczyca: „Przypadki Robinsona Kruzoa“ i Sozańskiego: „Przygody białych z Indyjczykami“ (wszystkie w oprawie).  
Księgarnia W. Dubelt, opuściła czytelni najwszystkich dziełach 10% od cen katalogowych.

Czytelnia bezpłatna w dalszym ciągu otrzymała od: W-nej N. N.: „Poezye“ Sowińskiego; Wł. Syromkli: „Urodzony Jan Dęboróg“ i Bukowskiego: „Podarek humorystyczno satyryczny“ (wszystkie w oprawie).

**Z okolicy.**

*We wsi Pruchencko* w pow. opoczyńskim, Maryanna Cyślikiewicz, mająca lat 38, powiła trojaczki płci męskiej, z których dwoje umarło.

*We wsi Czyżew-Szlachecki*, w pow. opatowskim, Jan i Franciszek Kłakowie, chcąc się pomścić na leśniczym lasów Linowskich, Józefie Kustrzędzie, napadli na niego, zadali mu silne uderzenia w głowę i odebrali pistolet, wystrzałem z którego Kustrzędza ranił Jana Kłaka w rękę.

D. 23 stycznia r. b., *we wsi Piekary*, w pow. sandomierskim, karbowy, Tomasz Badura, austriacki poddany, mający lat 60, smarując młocarnię czynną, został pochwycony przez koło. Wskutek roztrzaskania głowy, nieszczęśliwy zaraz umarł.

*Zemsta za dwie kóry*. Na szosie prowadzącej z osady Iży, do miasta Radomia, b. strażnik ziemski Gieregiewicz, przed swoim domem, napadł na dróżnika szosowego Franciszka Sarańskiego i tak silnie go uderzył, że Sarański umarł.

Gieregiewicz zeznał, że miał pretensję do Sarańskiego za ukradzione dwie kury.

**Skaryszew.** Osada Skaryszew leży w gubernii i powiecie Radomskim, nad rz. Kobyłanką, liczy 2.000 mieszkańców, oddanych rolnictwu i przemysłowi. Nazwę Skaryszew\*, miejscowe podania wywodzą od kary, jaką przed laty otrzymywali tutaj, niektórzy przestępcy. Istnie-

\* Inne podanie nazwę Skaryszewa wywodzi od skarg, jakie ztąd zwykle zanoszono do różnych wysokich osób i urzędów, a przeto właściwie znać się powinien Skaryszów. Bardzo prawdopodobne, bo i dziś ciągle rozterki mieszkańców dostarczają dużo skarg i spraw w odnośnych urzędach.

nie Skaryszewa, sięga nieomal czasów przedchrześcijańskich. Według kroniki S. Nakielskiego, miechowity, okazuje się, że Skaryszew od dawna był wsią kościelną, należącą do dyecezyi krakowskiej, a własnością rodziny Odrowążów. Jeden z wybitniejszych członków tej rodziny, Radosław hrabia na Końskich, właściciel Skaryszewa, teść pamiętnego Jaxy h. Gryf, fundatora klasztoru Bożogrobców w Miechowie, — „dla uczczenia grobu Chrystusowego i zbawienia swej duszy“, zapisał Skaryszew (naówczas wieś) z kościołem (z modrzewiu), folwarkiem i karznią konwentowi Miechowskiemu na wieczne czasy w r. 1167, o czym też wspomina patriarchy jerozolimski Monachus, cytowany przez Nakielskiego.

Ks. Długosz *in libro beneficiorum* pod r. 1448, tak pisze o Skaryszewie: „*Scareszow oppidum donatum monasterio miechoviensi per Radoslaum comitem, in terra Sandomiriensi prope oppidum Radom situm, de quo originem duxit vir insignis M. Jakobus de Scareszow, decretorum doctor, Decanus Vratislaviensis, Scholasticus Rambiensis et canonicus Cracoviensis, qui B. Stanislaui martyris ac pontificis canonisationem procuravit. Habet ecclesiam parochialem in se, cujus proprietatem ad monasterium miechoviense pertinet.*“

Skaryszew pod władaniem i staraniem miechowitów, wkrótce na miasto zamieniony został, i jak wiele innych miast z tego okresu, rządził się prawdopodobnie prawem magdeburkiem.

Miał swój magistrat i radę z prawem miecza, co potrosze stwierdza i dotychczasowa nazwa pół „pod szubienicami“, gdzie prawdopodobnie tracono winowajców. Ostatnim burmistrzem w Skaryszewie był Kozłowski, około r. 1848.

Za Jana Kazimierza, około roku 1653, Szwedzi spalili kościół w Skaryszewie, spustoszyli okolicę. W dziewięć lat potem, t. j. około r. 1662 Adam Rusztabowicz, proboszcz Skaryszewski, wybudował

niewielki drewniany kościółek, a w 30 lat później inny proboszcz Szymon Sierzycki, widząc ciasnotę i ubóstwo kościółka kładzie węgielny kamień 1691 r. i buduje, dziś stojący kościół z cegły; upiększenia i ukompletowania dokonywa ks. Jacek Tułczyński, a konsekracji Jan Szembek, biskup przemyski w r. 1724.

Skaryszew pozostawał pod bezpośrednim zarządem przełożonych zakonu miechowskiego przez lat 361, lecz gdy w tym czasie (1528) zakon doznał niejakiego ucisku w wyborze przełożonych, utworzono w Skaryszewie komendaturę, t. j. oddzielny klasztor, którego przełożony zwał się komendarzem i proboszczem; wybierany przez kapitułę miechowską, mieszkał w Chomętowie Sucha, a 12 zakonników stałych mieszkało przy kościele. Pamiętniejszymi proboszczami z tego okresu byli: Krzysztof Grudniwicz (1714), Apolinary Domaszewski, Władysław Russocki, Florjan Bujdecki, Stefan Pełczyński, Placyd Pozewski, Jacek Tułczyński, Wincenty Ungier, Sylwester Jandecki, Nowiński, Poznański i Józef Bajerkiewicz, ostatni miechowita w Skaryszewie (1830).

Do r. 1829 Skaryszew, jako parafia i dominium, był w posiadaniu miechowitów, od tego zaś czasu duchowieństwo świeckie zarządza parafią, a wszystkie folwarki, należące niegdyś do tego klucza, przeszły na własność prywatną. Skaryszew wydał wielu kapłanów i mężów uczonych, między którymi wybitniejszym jest: Jakób ze Skaryszewa, wspomniany przez Długosza. Osobnej jego biografii odnaleźć trudno, zdradza jednak wielkie podobieństwo z Jakóbem „z Polski“, opisanym krótko w Encyklopedyi kośc., tom VIII str. 387. Drugim Jakóbem ze Skaryszewa, nieznanym z nazwiska, jest kapłan ks. arcyb. lwowsk. D. Solikowskiego, za którego staraniem, powstało przy tutejszym kościele bractwo św. Anny, dziś nieistniejące. W późniejszych czasach zasłynął ks. Józef Szpaderski prof.

**ŚCIĘCIE ŚMIERCI  
w Jedlińsku, w kusy wtorek.**

*Zabawa ludowa.*

(Dokończenie.)

Na pogotowiu czekają sanie,  
By trupa śmierci włożono na nie,  
I gdy śmierć, na śmierć, już jest gotowa,  
Różne z nią czynią żarty i śmiechy,  
Pełno jest wrzawy, pełno uciechy.  
A czarni djabli biją w kołatki,  
Ciesząc się, że śmierć wpadnie w ich łapki—  
Krawiec, od mieszczan, bierze zapłatę,  
Aby jej uszył na pogrzeb szatę.“

**KAT CZERWONO UBRANY.**

Wzywają kata i kat przybywa,  
Ostrego miecza z pochwy dobywa...  
A gdy już z mieczem gotowy stoi,  
Gdy się go każdy okropnie boi,  
Bo jest czerwono cały ubrany,  
I czarną szarfą w pół przepasany —  
On się prostując, tak ludziom rzecze:  
„Słuchaj mnie, słuchaj, każdy człowiecze,  
Młody, czy stary  
„Lękaj się kary,  
„Ojcowie, matki,  
„Karczcie swe dzieci.  
„Bo jak wy ich nie skarcicie,  
„Zginie od miecza ich życie.  
„Ja ich za was karać będę,  
„Gdy swego miecza dobdę,  
„Spadnie z karku ich główeczka,  
„Jak od noża makóweczka.  
„Więc też nie czynicie nic złego,  
„Co jest Bogu przeciwnego,  
„Bo krew z żył waszych popłynie  
„W jednej tuż prawie godzinie,

„Zginiecie od miecza mego,  
„Z hańbą imienia waszego.  
(z oburzeniem)

„Bo ja, mistrz sprawiedliwości.  
„Nie przepuszcę żadnej złości,  
„Żadnej winy, żadnej zbrodni —  
„Bo tacy życia niegodni,  
„Co się złego dopuszczają,  
„Boga ludzi obrażają.

(z usprawiedliwieniem)

„Bo ja, mistrz sprawiedliwości,  
„Nie czynię to z żadnej złości,  
„Tylko pełnię wyrok prawa,  
„Które Bóg, królom nadawa...

„Bo królowie — monarchowie,  
„Rządcy świata i panowie,  
„W imię Boga to działają,  
„Że złych karzą i ścinają,  
„I do więzień ich wsadzają,  
„A dobrych zaś ochraniają —  
„Bo gdyby nie było kary,  
„Nie byłoby i w złem miary.  
(z łagodnością)

„Więc się od złego hamujcie,  
„I dzieciom swym nie folgujcie —  
„Lepiej z młodu upominać,  
„Niż na starość głowę ścinać.  
„Uczcie ich wszelkiej nauki,  
„Lub w rzemiośle jakiej sztuki,  
„Niechaj nie będą próżniaki,  
„Bo to żywot ladajaki.  
„Niech nigdy nie oszukują,  
„Niechaj uczciwie pracują.  
„Bo pracować ciągle trzeba,  
„Kto chce mieć kawałek chleba.  
„Niech zawsze przy dobrem stoją,  
„Niech się Boga, ludzi boją,  
„Niechaj rodziców szanują,  
„I niechaj bliźnich miłują.  
„Niech pilnie nauk słuchają,  
„Prawo boskie wypełniają.

„Bo gdzie nie ma wiary Boga,  
„Tam do piekła prosta droga —  
„Wy ojcowie i wy matki,  
„Wychowujcie dobrze dzieci“.

**ŚCIĘCIE ŚMIERCI.**

Gdy tak mówi kat czerwony,  
I patrzy na wszystkie strony,  
Każdy się twoży i lęka,  
A biedna śmierć ciężko stęka.  
Pod płachtą nakryta kęczy,  
Wzdycha i okropnie jęczy,  
Dzwoni suchemi zębami,  
Kłapie drżącymi szczękami.  
On tymczasem mieczem machnie,  
I tak mocno w szyję ciachnie,  
Że od razu głowa spada,  
I kadłub na ziemię pada,  
A z głowy popiół się pruszy —  
Kot ucieka w miejsce duszy.  
A wszyscy krzyczą weseli,  
Że śmierci głowę ucieli —  
Że się już nad nią zemścili,  
Że ją na zawsze zabili.

**POGRZEB ŚMIERCI.**

Trupa, Mistrz na sanie wkłada,  
A dzieci wielka gromada  
Ciągnie go po całym mieście,  
I widzów prawie ze dwieście,  
Z hukiem, hałasem, krzykami,  
Z drewnianymi klekotkami,  
Wiodą trupa naokoło,  
Płając nad nim wesoło —  
Cay ten pochód zamyka  
Wesoła, huczna muzyka.  
I na czele Kata Mistrza  
Przywożą śmierć do Burmistrza,  
I Księdzu ją okazują  
I Akt zejścia jej dyktują.  
A skoro ją pochowają,  
Kusaki sobie sprawiają.



Dnia 7 b. m., wracając z pogrzebu ś. p. Maryi Remiszewskiej, zgubiłem obrączkę ślubną, złotą, z datą 6/x 1888 r., z literami M. S. Łaskawy znalazca zechce zwrócić takową do zakładu drukarni W-go Trzebińskiego, za nagrodą rs. 2 (dwa).  
Józef Lenc.  
95-2

Na Glenicach, pod Radomiem, przy kole, jest do sprzedania 13 morgów ziemi w jednym kawałku, zdadne na założenie jakiej fabryki, a gdyby potrzebna była woda, to także może być. Wiadomość u Sawickiego na Glenicach. 92-1

## BLINY

w każdym czasie świeże  
poleca 97-4

**RESTAURACJA  
W HOTELU RZYMSKIM**  
w Radomiu.

Rodowita Szwajcarka, posiadająca język francuzki i niemiecki, dla braku zdrowia, życzy sobie udzielać konwersacji dzieciom od godziny 9-jej rano do 8-jej wieczorem, za cenę przystępną. Wiadomość w Redakcyi.  
E. Kuntzel.  
94-2

Nowo otworzona  
**FABRYKA  
i SKŁAD**  
instrumentów muzycznych, strun włoskich i wszelkich przyborów  
**D. FEIGENBAUM**  
Warszawa, Nowy-Swiat Nr. 61.  
poleca wielki wybór instrumentów po cenach umiarkowanych.  
Pracownia reperacyjna wszelkich instrumentów muzycznych na miejscu. 56-2

### OSTRZEŻENIE!

Pierwsza w tutejszym kraju, założona w roku 1887, Fabryka Tureckich Łakoci przez znanych specjalistów „**FUKI i PRIKO**“, ciesząca się uznaniem Szan. Publiczności ze swych wyrobów, jako to: **CHAŁWY, SORBETÓW i RACHAT LOKUM**. Obecnie te wyroby mają jakoby konkurencję, chociaż są to parodye tego rodzaju wyrobów i doszło do naszej wiadomości, że te wyroby w niektórych sklepach są sprzedawane niybo za nasze. Zmuszeni więc jesteśmy ostrzedz Szan. Publiczność, aby nie dawała się w błąd wprowadzać i zwracać przy kupnie uwagę na Firmę naszą „**FUKI i PRIKO**“, gdyż fabryka odpowiada tylko za te wyroby, które są opatrzone tą firmą.

Łakocie te są bowiem pyszne, ale wówczas gdy są wyrabiane tylko przez specjalistów.

73-1.

Fabryka i Kantor **WIDOK 22,**  
w **WARSZAWIE.**

## Hotel Rzymski

świeżo odrestaurowany, z pierwszorzędną Restauracją, oddany jest do użytku Szanownej Publiczności.

N-ra od 45 kop. do 1 rs. na dobę. 101-10

**SKŁAD MASZYN DO SZYCIA  
KAROLA CYPEL**  
w Radomiu, ulica Lubelska, dom W-go Lichtensztajna,  
poleca: Najlepsze, najpraktyczniejsze Maszyny do szycia wszelkich systemów, taniej 10% od cen, praktykowanych w innych składach, na spłaty tygodniowo po rs. 1. Igły wyborowego gatunku i oliwę najlepszą i taniej.  
Wyzymaczki i welocypedy (Rowery.)  
Przyjmuję maszyny wszelkich systemów do reperacji. 28-89

Książeczka kasy przemysłowców radomskich na rs. 300, wydana na imię Joska Goldberga, zaginęła. Znalazca raczy odnieść do Redakcyi. 103-3

## ZA RS. 100

buchaj rasy holenderskiej do sprzedania w majątku Mazowszany. Wiadomość na miejscu. 100-3

Zaginął paszport Jana Noińskiego. Łaskawy znalazca raczy odnieść do magistratu. 102-1

DOM BANKIERSKI

## M. GOLDHAAR

w Radomiu,

ulica Lubelska dom p. Trzebińskiego Nr. 109 104-9

Ubezpiecza: 5% Pożyczki Premjowe Rosyjskie II-jej Emisyi z 1866 r. od ciągnięcia amortyzacyjnego w dniu 1 (13) marca r. b. odbyć się mającego. Wydaje przekazy listowne i telegraficzne na wszystkie miejscowości kuracyjne w kraju i zagranicą.



## FABRYKA

WYROBÓW POWROZNICZYCH

oraz

specjalna fabryka  
pasów parcianych

**EDWARDA MILIŃSKIEGO**

W Kielcach ul. Mała,

Radom, ulica Lubelska.

Ma zaszczyt podać do wiadomości, że wykonywa wszelkie wyroby wchodzące w zakres powroźniczy. Sprzedaż takowych w sklepie W-go Arnekera w Radomiu, tamże przyjmuje wszelkie zamówienia.

Polecam się względem Sz. Publiczności 51-2  
E. Miliński.

**NAJWYŻEJ ZATWIERDZONE**  
Towarzystwo Akcyjne do rozwinięcia chmielarstwa i handlu chmielem krajowym.  
**ODDZIAŁ W WARSZAWIE**  
przy ulicy Solec Nr. 41  
sprowadza z gwarancją prawdziwe Saazkie (czeskie)  
**SADZONKI CHMIELOWE**  
sortowane z renomowanych i najbardziej celowi odpowiadających plantacyj. Informacje udziela chętnie.

**MŁYNARSKA JEDWABNA GAZA**  
z fabryki **M. DRÖSEMEIER**  
w Moskwie  
znajduje się na składzie u reprezentanta fabryki  
**F. HALKADER**  
88-2  
w Warszawie, ulica Przejazd Nr. 11.

**NOWOŚĆ**  
Dla amatorów wyborowych gilz do papierosów.

**GILZY**  
Ulepszone  
Hygienicznie Niesklejane  
fabryki **BRACI ROZWĘŻ**  
w Kielcach,  
Z najlepszej bibułki francuzkiej „Les Dernieres Cartouches“  
nabywać można w Radomiu  
na pudełka i hurtowo  
W handlu towarów kolonialnych  
**FELIKSA POTOCKIEGO**  
ul. Lubelska, dom W. dr. Płużańskiego.  
79-2

Nowość dla amatorów wyborowych gilz do papierosów.

**JÓZEF ŚWIĄTKOWSKI**  
Szewc Damski i Męzki  
w Warszawie  
**HOTEL PARYZKI**  
Bielajska  
Nr. 9  
poleca obuwie na każdy sezon ciepłe na faneli i futrze. Zamówienia z prowincyi wysyła za zaliczeniem pocztowem, podług nadesłanych miar lub starego obuwia.  
34-5

**OGŁOSZENIE.**  
**PIEKARNIA LEONARDA SZALOWSKIEGO**  
W RYNKU, DOM FISZMANA  
Wypiekać będzie bułki wieczorowe każdo-dziennie o godz. 4-jej po południu, poczynając od piątku t. j. od d. 1/13 lutego, a mianowicie: kajzerki ruskie, kajzerki zwyczajne, bułki maślane, rogalki maślane, rogalki krucho, bułki montowe, chleb pyłowy, chleb francuzki, chleb, tak zwany, słodko-kwaśny, chleb razowy w dwóch gatunkach, z czem polecam się Szanownej Publiczności. 78-1  
Z poważaniem **Leonard Szalowski.**